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1 Inledning 
Det upplevs inte alltid lätt för människor att veta vart man ska vända sig för att få hjälp och/eller stöd 
från olika myndigheter. Det är inte heller alltid lätt ha kontakt med myndigheter, hur man ska agera och 
vilka rättigheter och skyldigheter man har som invånare. Upplevelsen att man inte kommer till tals och 
blir lyssnad på kan finnas och tilliten finns inte alltid till myndigheter av olika slag. I Hälsoenkäten 65+ 
ställdes flera frågor om tillit och det visar sig att offentliga verksamheter är det som minst andel äldre 
människor litar på.1

Äldreombudet (ÄO) har fokus på att vara en röst för äldre personer och som har hjälpt målgruppen 
med bland annat information, stöd och vägledning sedan funktionen tillkom. Under de tio år som gått 
sedan motionen om att inrätta ett ÄO inkom, har samhället utvecklats, en omorganisation har gjorts i 
 kommunen och det har tillkommit funktioner som har liknande uppdrag. Dessa omständigheter har gjort 
att ÄOs roll har utvecklats till en mer strategiskt utredande och förvaltningsöverskridand funktion med 
komplexa frågor som uppkommer. Det finns ett behov av en oberoende person att vända sig till, som tar 
ansvar för att de frågor som berör flera verksamheter inte faller mellan stolarna och som kan finna nya 
strukturer och rutiner för att tillgodose den enskildes behov, rättigheter och skyldigheter.

2 Uppdrag och syfte
Funktionen ÄO har funnits i Borås Stad sedan 1 januari 2017 och är organiserad under Stadsledningskansliet, 
Kvalitet och utveckling. 

ÄO ska vara en röst för äldre personer i Borås och en länk till kommunens tjänstepersoner och politiker. 
Uppgiften att vara en länk och ett stöd mellan stadens invånare och politiker finns att läsa om i Visionen 
om framtidens Borås: ”Oavsett ålder och livssituation får invånarna stöd för att kunna leva ett rikt liv. 
Alla i Borås är viktiga och kan vara delaktiga i hur vårt samhälle utvecklas. Vi tar gemensamt ansvar för 
varandra genom att visa tillit och bjuda in till dialog”.2 

ÄO:s uppdrag är att på en strategisk nivå driva ett äldreperspektiv i staden så att äldre personers intressen 
och rättigheter tas tillvara i stadens olika verksamheter. ÄO ska även bidra till att öka kunskapen om 
målgruppens situation och behov. 

En viktig del i uppdraget är att informera, stödja och vägleda i aktuella frågor. Invånarna kontaktar ÄO 
i de mest skiftande frågor och ärenden – varav en del är mer komplexa än andra. ÄO kontaktar olika 
instanser efter den enskildes behov och samarbetar med förvaltningar och organisationer. Två gånger per 
år görs avstämningar med Vård-och äldreförvaltningens ledningsgrupp. I uppdraget ingår att ta fram en 
årlig rapport som lämnas till Kommunstyrelsen. 

Årets rapport belyser dels utvecklingen av ÄOs roll och dels behovet av fortsatt uppföljning i frågor kring 
de äldres försämrade ekonomi.

3 Beskrivning av nuläge
3.1 Utveckling av ÄOs funktion
År 2013 inkom en motion till Kommunstyrelsen om att införa ett äldreombud (en äldreombudsman) i 
Borås Stad och funktionen inrättades år 2017. I motionen beskrevs funktionen som en opartisk instans 
som för de äldres talan, som ska ha en stödjande och informerande lotsfunktion, ska uppmärksamma 
brister och föreslå förbättringar, ska samarbeta med föreningar av olika slag samt agera inom all verksamhet 
som berör äldreomsorg. 

1  Borås Stad (2021). Hälsoenkät 65+.
2  Borås Stad (2022). Visionen om framtidens Borås. 
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Bilaga 1 – Motionen från år 2013 Inrätta en fristående äldreombudsman!

Under de tio år som gått sedan motionen kom har samhällets utvecklats, en omorganisation har gjorts i 
kommunen och det har tillkommit funktioner som har liknande uppdrag, vilket har påverkat ÄOs roll, 
som har utvecklats till en mer strategisk utredande och förvaltningsöverskridande funktion.

När människor har behov av stöd kan flera verksamheter vara inblandade eller så finns det ingen som har 
den ansvarstagande rollen i den situation som den enskilde personen befinner sig i. Här finns ett behov 
av någon person som tar ansvar för att frågor som berör flera verksamheter inte faller mellan stolarna.

Idag kontaktas ÄO främst i situationer som människor befinner sig där det krånglar, man behöver få 
råd, stöd och hjälp av en oberoende person, som har ett samarbete med olika verksamheter för att finna 
strukturer och rutiner för att tillgodose den enskildes behov, rättigheter och skyldigheter. 

Att vara en röst för äldre personer är i fokus och att hjälpa målgruppen med bland annat information, stöd 
och vägledning. Samhället har utvecklats och även funktionen ÄO har fått växa till att vara en oberoende 
kontakt i kommunen som tar ansvar för att finna lösningar som sträcker sig över flera verksamheter. 

ÄOs rapporter genom åren visar bl.a. att kontakterna från äldre, anhöriga och andra personer har minskat 
i de vardagligare informationsfrågorna och i de sociala samtalen. Enligt statistiken sjönk kontakterna 
kraftigt år 2019, men under pandemiåren gick dock statistiken upp något p.g.a. de ökade sociala samtalen 
då flera äldre upplevde isolering och oro. 

Orsakerna till de minskade kontakterna kan vara flera. När funktionen startade upp var många föreningar 
och organisationer intresserade av att bjuda in ÄO för att få en presentation av funktionen. Därefter sker 
kontakten mer sporadiskt vid behov.

En annan orsak kan vara att det fungerar bra med stadens informationsarbete och hantering av  synpunkter. 
Invånarna känner inte behovet av att vända sig till ÄO i samma utsträckning som tidigare, för att få 
information eller lämna en synpunkt, utan ärendena tas väl hand om av Vård- och äldreförvaltningen.

En möjlig tredje orsak kan vara att år 2019 kom Seniorhälsokonsulenterna på Vård- och äldreför valtningen 
(VÄF) igång med sina funktioner och därmed fanns det ytterligare personer som arbetade med liknande 
uppdrag. 

Seniorhälsokonsulenterna arbetar förebyggande och är ofta en av de första kontakterna i den kommunala 
verksamheten som många äldre har. Av naturliga skäl har därför lotsfunktionen alltmer övergått till 
Seniorhälsokonsulenterna, som vägleder till rätt person/instans. 

3.2 Komplexa frågor
Att de vardagliga informationsfrågorna till ÄO har minskat och att lotsfunktionen övergått till 
Seniorhälsokonsulenterna, möjliggör utvecklingen av ÄOs funktion till att kunna fördjupa sig i de mer 
komplexa och kommunövergripande frågor som uppkommer. En del av frågorna som uppstår blir flera 
verksamheter involverade i och ofta arbetar de med frågorna men ur varierande perspektiv. Här finns ett 
behov där någon tar ansvar för ett bredare perspektiv och förenklar för invånaren som en-väg-in, så att 
den berörde personen inte blir hänvisad runt till olika kommunala instanser. 

Exempel på en komplex fråga som är aktuell i nuläget är äldres privatekonomi. Många förvaltningar 
och verksamheter kan vara inblandade i ett ärende t.ex. Försörjningsenheten på Arbetslivsförvaltningen, 
Skuld- och budgetrådgivarna på Konsument Borås på Miljöförvaltningen, Myndighet på Vård- och 
äldre förvaltningen, Överförmyndarenheten på Stadsledningskansliet och ÄO. Förutom de  kommunala 
instanserna så kan dessutom andra myndigheter/organisationer vara berörda t.ex. bostadsbolag, 
Pensionsmyndigheten, religiösa samfund.
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3.3 Seniorguiden 
Seniorguiden är en funktion där ÄO besvarar och/eller lotsar vidare till rätt instans i frågor gällande 
äldre personer. Samtalen har varit mycket varierande och förutom frågor har det varit samtal som gäller 
vägledning, rådgivning och stöd samt s.k. sociala samtal. Totalt har det varit 43 kontakter under året, via 
telefon, mail eller övriga kontaktsätt. 

139

157

42

92

64

43

2017 2018 2019 2020 2021 2022

ANTAL ÄRENDEN

Bilden visar antal ärenden som inkommit under år 2017-2022 till lotsfunktionen Seniorguiden.

3.4 Besök 
Emellanåt framförs det önskemål om att få göra enskilda besök på kontoret eller att ÄO gör ett hembesök 
hos den äldre personen. Under året har två hembesök genomförts. Vid jämförelse med tidigare år, så har 
besöksfrekvensen alltid varit låg.

3.5 Synpunkter 
Under ett verksamhetsår kommer ÄO i kontakt med invånare i staden och får ta del av synpunkter och 
klagomål. Dessa lämnas vidare i stadens Synpunktshanteringssystem, antingen av den enskilde själv eller 
av ÄO, om inte den enskilde själv har förmågan. De synpunkter och förslag som inte tillhör kommunens 
ansvar, har lämnats vidare till berörd myndighet, bolag eller annan instans. 

Under året inkom totalt nio synpunkter, varav sex rörde kommunal verksamhet och handlade om beröm, 
insatser, biståndsbedömning samt sjukvård. Övriga handlade om svårigheter som kan uppkomma av att 
leva i ett digitalt samhälle. 

3.6 Orosanmälan
Under året har två orosanmälningar gjorts av ÄO på grund av att en äldre person inte har haft råd att handla 
mat. Anmälningarna har gjorts i samarbete med Budget- och skuldrådgivningen på Miljöförvaltningen, 
Myndighet på Vård- och äldreförvaltningen samt Försörjningsenheten på Arbetslivsförvaltningen. Allt 
fler samtal i slutet av året inkom och handlade om svårigheter med att få ekonomin att gå ihop bl.a. att få 
pengarna att räcka till att kunna få mat dagligen. Flertalet av dessa samtal ledde dock inte till orosanmälan.

3.7 Information 
En del av uppdraget är att vägleda, informera och få till sig åsikter, synpunkter och förslag. Därför besöker 
ÄO föreningar, organisationer, mötesplatser, anhöriggrupper och andra intresserade. Tre besök har gjorts 
under året hos föreningar. ÄO har deltagit i tre evenemang, som arrangerats av staden, Demensdagen, 
Seniordagen samt konferensen för Mänskliga rättigheter (se bilaga 2-4).
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För att sprida information om äldrefrågor, främst nationellt men även internationellt, finns en sida på 
Facebook för de som är intresserade ”Äldreombud i Borås Stad”. 

ÄO deltar i Borås Stads Mänskliga Rättigheters-nätverk och en gång i månaden skickas ett internt nyhets-
brev till kvalitets- och HR-chefer, där även information om äldrefrågor inkluderas.

3.8 Omvärldsbevakning 
ÄO deltar årligen i ett nationellt nätverk för att knyta nya kontakter, få kunskap om hur andra ÄO och 
liknande funktioner arbetar samt för att informera om Borås Stads arbete med äldrefrågor. År 2022 
genomfördes inte den årliga träffen, men nätverket träffades regelbundet digitalt för att diskutera gemen-
samma frågor.

Gothia kompetens anordnar en årlig konferens under oktober månad, som vänder sig till alla som  arbetar 
med äldreomsorg. Konferensen innehåller mycket information, aktuell forskning, goda exempel och 
inspiration. Årets tema var ”Äldreomsorg – idag och i framtiden”. ÄO deltar på denna konferens  beroende 
på tema och innehåll. År 2022 var det exempelvis föreläsningar om Covid-19 och vad vi har lärt oss av 
krisen, framtidens omsorg om äldre, ofrivillig ensamhet, ledarskap, hemrehabilitering, psykisk hälsa och 
den nya äldreomsorgslagen. ÄO deltog i årets konferens och fick ny kunskap och inspiration med sig hem. 
Flera av föreläsningarna kom till nytta i de arbetsgrupper där ÄO deltar i t.ex. Ofrivillig ensamhet (se 
avsnitt 4.6) och Hälsosamt åldrande.

4 Pågående arbete 
4.1 Revidering av pensionärs- och funktionshinderrådens 
reglementen 
I samband med att den nya organisationen trädde i kraft år 2017 beslutades om nya reglementen för 
funktionshinder och pensionärsråden i Kommunfullmäktige. Inför varje mandatperiod ska reglementena 
utvärderas. 

Inför revideringen av reglementena skickades en enkät till alla som deltog i råden för att göra en utvärdering 
av rådens arbete under mandatperioden som varit. Därefter sattes en arbetsgrupp samman med ledamöter 
och tjänstepersoner för att arbeta vidare och resultaten från arbetsgruppen och från enkäten ledde till ett 
förslag på ett reviderat gemensamt reglemente för alla råd. 

Förslaget skickades på remiss och efter remissrundan korrigerades vissa punkter i förslaget till ett nytt 
reglemente och skickades vidare till Kommunstyrelsen och senare till Kommunfullmäktige för godkän-
nande. 19 januari 2023 började det nya reglementet att gälla. 

Bilaga 5 – Reglemente för funktionshinder- och pensionärsråd

4.2  Pensionärsråd
ÄO har i sin funktion haft ett uppdrag att delta i de tre pensionärsråd som har funnits: Centrala pensionärs-
rådet, lokalt pensionärsråd Fritids- och folkhälsonämnden samt lokalt pensionärsråd Vård- och äldre-
nämnden. Från och med år 2022 har ÄO varit den kommunalt anställda person som administrerar 
Centrala pensionärsrådet. 

4.3 Seniordagen
1 december 2022 gick Seniordagen av stapeln. Målsättningen med dagen var att visa vad Borås har att 
erbjuda seniorer, påvisa möjligheten att ta hand om sig själv och sin hälsa. 

Under hösten tog en arbetsgrupp fram ett program på en inspirationsdag med aktiviteter, information, 
mingel, föreläsningar och musikunderhållning. 



Äldreombudets rapport år 2022

Borås Stad   7

Personerna som bjöds in för deltagande var de personer som fyllde 80 år under 2022 samt de personer 
som fyllde 80 år under pandemiåren 2020-2021. Nytt för året var att även personer över 65 år med hem-
tjänstinsatser bjöds in för att delta. Naturligtvis fick anhöriga och/eller vänner följa med. Totalt var cirka 
3900 personer inbjudna, 2150 personer i åldern 80-82 år samt ca1750 personer med hemtjänstinsatser. 

Seniordagens alla aktiviteter hölls på Träffpunkt Simonsland. Dagen delades upp i två pass, för att 
alla skulle ha möjlighet att delta. Det fanns ett önskemål från tidigare informationstillfällen om att ha 
kvällspass då anhöriga skulle kunna följa med, men på kvällspasset deltog mycket få besökare.

Totalt deltog cirka 200 besökare. En utvärdering visade ett mycket gott betyg av besökarna, som tyckte 
att dagen varit trevlig med intressant innehåll. 

Bilaga 3 och 4 – Inbjudan och program för Seniordagen

4.4 Konferensen Din rätt att...
ÄO deltar i ett förvaltningsövergripande nätverk för mänskliga rättigheter i Borås Stad, som i  nuläget 
omfattar åtta förvaltningar. Nätverket tillkom år 2019, vars syfte är att vara kommunens samlade 
 kompetenscentrum för arbetet med mänskliga rättigheter samt att utveckla och stärka stadens arbete 
med mänskliga rättigheter. Nätverket ska utgöra ett stöd för bolagens och förvaltningarnas arbete med 
mänskliga rättigheter och vara pådrivande i kommungemensamma aktiviteter, bidra med analyser till 
och av nämnder och styrelsers verksamhet och arbete. ÄO deltar i nätverket utifrån syftet att bevaka 
äldreperspektivet – mänskliga rättigheter inkluderar också äldres rättigheter. 

Nätverket arbetar med ett årligt engagemang ”Din rätt att…”, som äger rum mellan 10 november och 
10 december och har som syfte att uppmärksamma alla människors lika värde. Över 70 olika aktiviteter 
anordnades i år av omkring 30 olika lokala och nationella aktörer. Månaden avslutades med en konferens, 
som ägde rum på lilla scenen i Kulturhuset den 15 december. Denna dag delades Borås Stads rättighetspris 
ut och ljusfesten ägde rum på PA Halls Terrass. 

Rättighetspriset instiftade av den politiska beredningsgruppen i och med firandet av Borås 400 år för 
att synliggöra och uppmärksamma det engagemang och arbete som genomförs och främjar mänskliga 
rättigheter på lokal nivå. Allmänheten nominerar personer, grupper, föreningar och/eller organisationer 
som de anser förtjäna priset. I år var nomineringarna 50 stycken och av dessa valdes tre ut av den politiska 
beredningsgruppen. Sedan röstades en vinnare fram bland de nominerade, som fick rättighetspriset efter 
konferensens avslut den 15 december.

Ljusfesten sammanfaller med rättighetsmånadens avslutande konferens. Barn på stadens förskolor 
 dekorerar ljuslyktor, som i år var 457 stycken från 12 förskolor, som tändes under kvällen för att uppmärk-
samma barns rättigheter. Barn kunde även delta i en tipspromenad och vinna biobiljetter till Röda kvarn.

Bilaga 5 – Program för konferensen Mänskliga rättigheter

4.5 Hälsoenkäten 65+ 
ÄO ingår i en förvaltningsöverskridande arbetsgrupp och som tillsammans tagit fram en Hälsoenkät som 
skickades till 6 000 personer i åldern 65 år och äldre i november 2021. Syftet var att skaffa mer information 
om de äldres hälsa och mående för att kommunen bättre ska kunna möta olika behov. Enkäten resulterade 
i 270 sidor fakta om äldre personer i Borås.

Resultatet kommer att ingå i nästa upplaga av Välfärdsbokslut, som planeras vara klart i juni 2023. Några 
tjänstepersoner, bl.a. ÄO, har redovisat resultatet för förtroendevalda, tjänstepersoner, pensionärsråd och 
andra intresserade föreningar/organisationer. 
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4.6 Ofrivillig ensamhet
Vård- och äldreförvaltningen fick i uppdrag av Vård- och äldrenämnden (VÄN) att göra en kartläggning 
av arbetet som pågår för att minska ofrivillig ensamhet hos äldre. Syftet med kartläggningen var att den ska 
vara till underlag för fortsatt arbetet med att förebygga och förhindra ofrivillig ensamhet hos äldre. Under 
år 2022 sammankallades därför en arbetsgrupp som skulle arbeta med uppdraget. Arbetsgruppen bestod 
av politiker från VÄN, Svenska kyrkan, Borås Besöksverksamhet, representanter från lokalt pensionärs-
råd VÄN samt tjänstepersoner från Borås Stad, bl.a. ÄO. Resultatet från arbetsgruppen har redovisats för 
Vård- och äldrenämnden och arbetet fortsätter i andra former. 

5 Områden som ÄO vill belysa 
De områden, som belyses i de årliga rapporterna, är grundade på de ämnen som kommer från de personer 
som kontaktar ÄO. Under slutet av år 2022 inkom flertalet ärenden som handlade om privatekonomi och 
hur den påverkar de äldres liv och situation. ÄO belyste den försämrade privatekonomin och bostads-
lösheten kort i sin rapport för år 2021, men dessa frågor har ökat under slutet av år 2022 och behöver 
arbetas vidare med. 

Exempel på de äldres försämrade privatekonomi:

• I Hälsoenkäten 65+3 uppger äldre personer att de måste avstå från tandvård p.g.a. ekonomiska skäl.
80 % av respondenterna har inte sökt tandläkarvård trots behov. Som följdfråga uppgav ålders-
gruppen 65-79 år att det var främst av ekonomiska skäl och åldersgruppen 80+ att orsaken främst
var svårigheterna att ta sig till tandläkaren och av rädsla för smitta av Covid-19. Totalt uppgav 37
% att de inte sökt tandvård av ekonomiska skäl trots behov. Samma tendenser ses inte på nationell
nivå för äldre, där i genomsnitt 38 % avstod från att söka tandläkarvård och nästan 10 % av eko-
nomiska skäl 4

• I Hälsoenkäten 65+5 uppger äldre personer att de måste avstå från att köpa ut ordinerade  läkemedel
från apoteket p.g.a. ekonomiska skäl. Frågan som ställs är om man använder  ordinerade läke medel
och följdfrågan var om man följer ordinationen. Om respondenten  svarade att man inte följer
ordinationen så fanns följdfrågan om orsaken till att man inte följer  ordinationen. Här svarade 6
% att man inte har råd. Det är en liten andel om 158 personer som svarat på frågan och därför bör
svaren tolkas med försiktighet, men det finns dock äldre personer i staden som inte har råd att köpa
sina mediciner ordinerade av läkare.

• Ärenden till ÄO har inkommit gällande bl.a. dubbla hyror vid flytt från det egna hemmet till vård- 
och äldreboende. Detta finns som ett utredningsuppdrag hos Vård- och äldreförvaltningen efter
Vård- och äldrenämndens sammanträde 20221220 och ska redovisas senast i juni 2023.

• Ärenden till ÄO har inkommit gällande personer som är i behov av en god man som kan hjälpa till
med att reda i den ekonomiska situationen, men under handläggningstiden befinner sig den äldre
personen i svåra ekonomiska förhållanden.

• Ett ökat antal samtal till ÄO om oron om de ökade matpriserna och äldre personer som har svårt
med att få sin ekonomi att gå ihop t.ex. att ha pengar till inköp av mat.

• Samtal till ÄO om den försämrade privatekonomin som leder till att den äldre personen måste flytta
från sin bostad till en annan bostad med lägre hyreskostnad. Dock är det svårigheter att finna objekt
på hyresmarknaden idag och vad gör man då i en sådan situation.

• Frågor har inkommit som gäller Försörjningsstöd till äldre personer. Behov finns av att klargöra
när Försörjningsstödet kan träda in för hjälp.

3  Borås Stad. (2022). Hälsoenkäten 65+.
4  Folkhälsomyndigheten. (2021). Hälsa på lika villkor.
5  Borås Stad. (2002). Hälsoenkäten 65+.
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6 Avslutning 
Det är inte bara äldreomsorgen som har ansvar för äldre personer, utan alla förvaltningar och verksamheter 
har ett gemensamt ansvar för stadens invånare oavsett ålder. För att hitta övergripande och samverkande 
strategier behöver kommunen, regionen, myndigheter, organisationer m.fl. utveckla en samverkan som 
är till nytta för stadens invånare. Utvecklingen av ÄOs funktion gör det möjligt att kunna vara en del av 
denna samverkan såsom en-väg-in och därigenom vara en röst för äldre personer i Borås.

7 Referenser
Borås Stad. (2022). Hälsoenkäten 65+.

Borås Stad, Visionen om framtidens Borås, https://intranet.boras.se/styrningochledning/visionenomfram-
tidensboras.4.55737e371492216a93c5711b.html, 2023-01-31

Folkhälsomyndigheten, Hälsa på lika villkor 2021, PxWeb - välj tabell (folkhalsomyndigheten.se), 2023-
02-06

8 Bilagor
8.1 Bilaga 1 – Motionen Inrätta en fristående äldreombudsman!
8.2 Bilaga 2 – Program för Demensdagen
8.3 Bilaga 3 – Inbjudan och program för Seniordagen
8.4 Bilaga 4 – Program för konferensen Din rätt att...
8.5 Bilaga 5 – Reglemente för funktionshinder- och pensionärsråden
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Motion   2013-08-22 

Inrätta en fristående äldreombudsman! 

Att åldras och bli hjälpbehövande ska inte innebära en förlust av värdighet, välbefinnande och 
självbestämmande. Vården och omsorgen av våra äldre måste alltid fungera. Om den inte gör 
det, ska det finnas välutvecklade rutiner och instanser som fångar upp och säkerställer 
kvaliteten.   

För att säkerställa en hög kvalitet och god vård och omsorg av äldre behövs en fristående 
kommunal äldreombudsman som kan ta emot och följa upp anmälningar och klagomål och 
förmedla dessa till dem de berör, samt uppmärksamma brister och föreslå förbättringar. ÄO 
ska vara en opartisk instans som för de äldres talan. Funktionen ska inte vara bunden till en 
stadsdel. 

Äldreombudsmannen ska stödja de äldre i frågor som handlar om äldreomsorgen. 
Äldreombudsmannen ska ha överblick över hela den kommunala äldreomsorgen, och ta emot 
frågor, synpunkter och klagomål, och hjälpa den äldre att gå vidare i sitt ärende, där den äldre 
eller dess anhöriga inte vill eller kan vända sig till sin stadsdelsförvaltning. Hen ska också 
hjälpa till med information och vägledning till rätt person/instans. Om den äldre har svårt att 
uttrycka sig i tal eller skrift ska ÄO kunna göra hembesök. Äldreombudsmannen ska agera 
inom all verksamhet inom äldreomsorgen, t.ex särskilda boendeformer, hemtjänst och 
biståndshandläggning. ÄO ska också informera och bygga nätverk med pensionärs- och 
anhörigföreningar, samt med Borås olika minoriteter och invandrarföreningar.  

Med anledning av ovanstående föreslår jag Kommunfullmäktige besluta: 

- Inrätta en äldreombudsman enligt motionens intentioner.  

Patric Cerny 

Folkpartiet liberalerna 
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Har du eller någon du känner minnessvårigheter eller kognitiv svikt? Då är den här dagen för dig/er. Välkommen på 
en heldag på Simonsland den 27 april där du får veta mer om vilket stöd som finns att få samt lära dig om hur du kan 
kommunicera med en person som lever med en demenssjukdom. 

Vilken hjälp och stöd finns det i 
Borås?
9.00-12.00. Vad händer nu? Vad händer sen?  
Representanter från olika verksamheter kommer 
och ger en kortare presentation av deras verk-
samhet. Därefter mingel med möjlighet att ställa 
frågor direkt till respektive representant.  
Lokal: Åsikten.  

Lunch med underhållning
12.00-13.00. Det finns möjlighet att köpa lättare 
lunch/smörgås i kafeterian.

Föreläsning: ”Hur kommunice-
rar vi med någon som fått en 
kognitiv funktionsnedsättning”
13.00. Kommunikation är ett sätt att skapa och 
upprätthålla relationer. Både kunskap och för-
ståelse från omgivningen är viktig för att bryta 
den allmänna föreställningen att det inte går att 
kommunicera med en person som lever med en 
demenssjukdom.  
Föreläsare: Lars-Christer Hydén, Professor i 
Socialpsykologi, föreståndare för centrum för 
Demensforskning. 
Lokal: Åsikten. 

Tid och plats
27 april 2022.
Simonsland, Viskastrandsgatan 5, 506 30 Borås.  
Du kan var med hela dagen eller bara komma på in-
formationsdelen eller föreläsningen.
Ingen anmälan krävs. Kostnadsfritt.

Representanter från Borås Stad: 
VPI-Team (planeringsteam), Äldreombud, Seniorhäl-
sokonsulent, Färdtjänst, Tandvård, Överförmyndare, 
Projekt Samtalsmatta, Anhörig Konsulenter, HSV-
Team (hemsjukvård), Dagverksamheten, Bistånds-
handläggare, Syn och Hörselkonsulent, Demenstea-
met, Träffpunkt Simonsland.

Det kommer också finnas information från Alzhei-
merfonden, Demensföreningen och Senioruniversite-
tet.

Ett samarbete mellan Demensteamet Borås Stad och 
Folkuniversitetet Borås. 

När hjärnans funktioner 
sviktar
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Seniordag 1 december 2022
Borås Stad välkomnar dig som är född år 1940 – 
1942 till en inspirationsdag med föreläsningar, 
utställare, prova-på-aktiviteter, mingel och  
musikunderhållning med Marie Arturén och  
Göran Åhlfeldt. Gratis inträde. 

Senioripäivä 1.joulukuuta 2022
Boråsin Kaupunki toivottaa vuosina 1940 – 1942 
syntyneet tervetulleiksi  inspiraatiopäivään, joka 
tarjoaa luentoja, esittelyjä, toimintojen kokeilua, 
seurustelua ja musiikkiviihdettä esiintyjinä  
Marie Arturén ja Göran Åhlfeldt. Vapaa pääsy, ei 
ennakkoilmoittautumista.  

Seniordag 1 december 2022
När: Torsdag den 1 december klockan 12.00-20.00
Plats: Träffpunkt Simonsland, Viskastrandsgatan 5, Borås

 Program Eftermiddagspass Kvällspass
Minimässa med 25 utställare och  
Prova-på-aktiviteter 

Kl. 12.00-20.00 Kl. 12.00-20.00

Föreläsningar ”Frisk i munnen hela 
livet” och ”Hälsosam kost för dig som 
senior” 

Kl. 13.00-14.00 Kl. 17.00-18.00

Föreläsningar ”Säker ekonomi, tips 
från Konsument Borås” och ”Digitala 
möjligheter för dig som senior”

Kl. 14.30-15.20 Kl. 18.45-19.35

Musikunderhållning Marie Arturén 
och Göran Åhlfeldt

Kl. 16.00-16.45 Kl. 16.00-16.45

Kom den tid som passar dig. Anhöriga är välkomna att följa med.
Vid frågor ring 033- 35 31 39. Vi bjuder på fika.

Senioripäivä 1.joulukuuta 2022
Aika: Torstaina 1.joulukuuta kello 12.00- 20.00
Paikka: Tapaamispaikka Simonsland, Viskastrandsgatan 5, Borås

 Ohjelma Iltapäivä Ilta
Minimessut, jossa toimintojen  
kokeilua ja 25 näytteilleasettajaa.

Klo 12.00-20.00 Klo 12.00-20.00

Luennot ”Terve suu koko elämän” ja  
”Terveellinen senioriravinto” 

Klo 13.00-14.00 Klo 17.00-18.00

Luennot ”Taloudellinen vakaus,  
vinkkejä Boråsin kuluttajaviranomai-
selta” ja ”Digitaaliset mahdollisuudet 
seniorille”

Klo 14.30-15.20 Klo 18.45-19.35

Viihdemusiikkia Marie Arturén och 
Göran Åhlfeldt

Klo 16.00-16.45 Klo 16.00-16.45

Tule milloin sinulle sopii. Omaiset myös tervetulleita.  
Lisätietoja puh 033- 35 77 91. Tarjoamme kavhia ja pullaa.

 

Doris, Henriksson
Nyckelbergsgatan 24
504 53 BORÅS

 

 

Välkommen på avslutningskonferens  

      Din rätt att … 12
 

 

 
 
PROGRAM 
13.00 – 13.15 Moderator Frida Andersson hälsar välkommen   

13.15 – 14.00 Rätt att försvara – jämställdhet och mänskliga rättigheter i   
    krisledningsarbetet, Karin Hopstadius, Länsstyrelsen Kronoberg och 
    Hedvig Stenius, Länsstyrelsen Västra Götaland 

14.10 – 14.45  Kan arbetsplatsen vara en trygg plats när hemmet inte är det? Evalena 
     Djerf och Anders Sandberg, Länsstyrelsen Västra Götaland 

14.45 – 15.00 PAUS 

15.00 – 15.40 Ett rättighetsperspektiv på klimatkrisen – information och panelsamtal, 
    under ledning av Isak Ulvestig och Vera Rieck, elever på    
    Bäckängsgymnasiet 

15.40 – 16.00 PAUS 

16.00 – 18.00  Data för demokrati – det attitydmässiga landskapet i Borås, Klara    
     Ljungberg, Stiftelsen Expo 

18.15 –18.45 Kommunfullmäktiges ordförande Pelle Höög delar ut Borås Stads    
   rättighetspris ute på PA Halls plats, till skenet av förskolebarns egengjorda 
   ljuslyktor 
 

Konferensen är helt kostnadsfri och kommer att hållas fysiskt i Kulturhuset Borås    
men kommer också att gå att ta del av digitalt. 

 

Anmäl dig till konferensen här 
 
Vid frågor kontakta Emma Lingefelt 
MR-strateg 
Stadsledningskansliet 
Emma.lingefelt@boras.se 

15/12 
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 BORÅS STADS FÖRFATTNINGSSAMLING 
 

 
 
 

 

Reglemente för funktionshinder- och pensionärsråd 
 
 
Fastställd av Kommunfullmäktige: 2023-01-19 
 
Gäller från och med: 2023-01-19 
 
Utöver vad som föreskrivs i kommunallagen, andra lagar och författningar, samt i gemensamt 
reglemente för Kommunstyrelsen och övriga nämnder i Borås Stad, gäller bestämmelserna i detta 
reglemente. 
 
 

§ 1 Syfte 
Pensionärs- och funktionshinderråden är samråds-, informations- och remissorgan med 
rådgivande funktioner knutna till Kommunstyrelsen, Sociala omsorgsnämnden samt Vård- och 
äldrenämnden. 
Pensionärs- och funktionshinderråden har till syfte att: 

• skapa goda förutsättningar för personer med funktionsnedsättning och äldre personer att 
leva och verka i Borås  

• vara organ för ömsesidig information mellan funktionshinder- och 
pensionärsföreningar/organisationer och Borås Stad 

• bidra till en positiv utveckling, en ökad delaktighet och stärka inflytandet i frågor som 
gäller funktionsnedsatta och äldre  

• öka tillgängligheten och på så sätt bidra till ett samhälle för alla 
 
 
§ 2 Uppgifter  

Råden ska behandla allmänna och övergripande frågor som berör personer med 
funktionsnedsättning och äldre personer inom kommunens ansvarsområden. Frågor i råden ska i 
första hand behandlas på planeringsstadiet. 

Samtliga råd har som uppgift att: 

• föreslå och medverka till förändringar och förbättringar  
• vara ett remissorgan i frågor som berör rådens intresseområden 
• ta fram en årsplanering  
• vara nämndernas forum för samråd i planerings-, utvecklings- och 

uppföljningsprocesserna inom verksamheterna 
• bevaka frågor som påverkar livssituationen för personer med funktionsnedsättning och 

äldre personer 
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 BORÅS STADS FÖRFATTNINGSSAMLING 
 

 
 
 

 

• vid ett av sammanträdena ska rådet ges möjlighet att framföra prioriteringar till 
kommande års budget  

• göra en årlig uppföljning av rådets arbete 
• göra en utvärdering av reglementet inför varje mandatperiod 

 
§ 3 Organisation  

Rådens mandattid ska sammanfalla med kommunala nämnders mandattid.  

Ansvarig nämnd/styrelse utser ordförande. 

Föreningarnas representanter utser en ny vice ordförande varje år bland sina ledamöter och 
denne justerar protokollet jämte ordförande. 

Namngivna ersättare finns utsedda för ledamöterna. Dessa medverkar endast vid sammanträden 
då ordinarie ledamot är frånvarande och erhåller då ersättning. 

Rätt till att ansöka om representation i Borås Stads råd har föreningar/organisationer som: 

• har som huvudinriktning att driva funktionsnedsattas/pensionärers intressefrågor  
• är öppna för alla funktionsnedsatta/pensionärer  
• har lokalavdelning i Borås eller är medlem i en rikstäckande förening/organisation 

 
Ansvarig nämnd/styrelse beslutar inför varje mandatperiod vilka föreningar/organisationer som 
uppfyller ovan angivna kriterier.  

Vid varje ny mandatperiod ska kommunen i samarbete med funktionshinders- och 
pensionärsföreningarna/organisationerna ansvara för en gemensam utbildning av samtliga 
ledamöter i råden i början av mandatperioden. Ledamöter som börjar i råden under 
mandatperioden samlas ihop årligen för en kortare utbildning. 

 

Centrala funktionshinderrådet  
Centrala funktionshinderrådet är knutet till Kommunstyrelsen och behandlar strategiska 
kommunövergripande frågor.  

Det Centrala funktionshinderrådet består av rekommenderat 14 ledamöter, varav sju ordinarie 
och sju ersättare. Kommunstyrelsen utser fyra ledamöter, två ordinarie och två ersättare. 
Funktionshinderföreningarna/organisationerna utser fem ordinarie ledamöter och lika många 
ersättare. Föreningarnas ledamöter ska representera funktionshinderfrågor gällande personer som 
har:  

• svårt att bearbeta, förmedla och tolka information 
• svårt att höra 
• svårt att röra sig 
• svårt att se 
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 BORÅS STADS FÖRFATTNINGSSAMLING 
 

 
 
 

 

• svårt att tåla vissa ämnen 
 

Tillgänglighetskonsulenten och funktionshinderkonsulenten deltar i rådet. 

Det centrala funktionshinderrådet och det centrala pensionärsrådet har ett gemensamt 
temasammanträde årligen. 

 

Centrala Pensionärsrådet 
Centrala pensionärsrådet är knutet till Kommunstyrelsen och behandlar strategiska 
kommunövergripande frågor.  

Det centrala pensionärsrådet består av rekommenderat 14 ledamöter, varav sju ordinarie och sju 
ersättare. Kommunstyrelsen utser fyra ledamöter, två ordinarie och två ersättare. 
Föreningarna/organisationerna utser fem ordinarie ledamöter och lika många ersättare. 
Äldreombudet deltar i rådet. 

Det centrala pensionärsrådet och det centrala funktionshinderrådet har ett gemensamt 
temasammanträde årligen. 

 

Lokalt funktionshinderråd Sociala omsorgsnämnden 
Det lokala funktionshinderrådet är knutet till Sociala omsorgsnämnden och behandlar frågor 
inom nämndens verksamhetsområde. 

Rådet ska bidra till en positiv utveckling och en ökad delaktighet för personer med 
funktionsnedsättning samt vara del i nämndens samråd med brukar- och 
intresseföreningar/organisationer. 1  

Rådet består av 16 ledamöter, varav åtta ordinarie och  åtta ersättare. Sociala omsorgsnämndens 
presidium är ordinarie ledamöter i rådet samt tre ersättare utses. Föreningarna/organisationer 
utser fem ordinarie ledamöter och lika många ersättare. Föreningarnas ledamöter ska representera 
funktionshinderfrågor gällande personer som har:  

• svårt att bearbeta, förmedla och tolka information 
• svårt att höra 
• svårt att röra sig 
• svårt att se 
• svårt att tåla vissa ämnen 

 

 
1 Tvingande enligt lagen om  Stöd och service till vissa funktionshindrade, (§ 15, kap 7) och rekommenderat i 
socialtjänstlagen, (3 kap 5§)  och i hälso- och sjukvårdslagen, (§8). 
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För att fånga bredden av kognitiva funktionsnedsättningar tas särskilt beaktande av de tre 
personkretsarna enligt SONs reglemente.  

Funktionshinderkonsulenten deltar i rådet. 

 

Lokalt pensionärsråd Vård- och äldrenämnden  
Det lokala pensionärsrådet är knutet till Vård- och äldrenämnden och behandlar frågor inom 
nämndens verksamhetsområde i enlighet med nämndens reglemente. 

Rådet ska bidra till en positiv utveckling och en ökad delaktighet i verksamhetsfrågor inom 
äldreomsorgen.2 

Det lokala pensionärsrådet Vård- och äldrenämnden består av rekommenderat 14 ledamöter, 
varav sju ordinarie och sju ersättare. Vård- och äldrenämnden utser fyra ledamöter, två ordinarie 
och två ersättare. Föreningarna/organisationerna utser fem ordinarie ledamöter och lika många 
ersättare. Äldreombudet deltar i rådet. 

 

§ 4 Administration  

Respektive förvaltningskontor administrerar råden. 

Alla råd sammanträder minst fyra gånger per år. De centrala råden har ytterligare ett 
sammanträde, ett temasammanträde, årligen.  Råden har rätt att till sammanträde kalla berörda 
förtroendevalda, tjänstepersoner och representanter från Borås bolag vid behov. 

Alla råd har ett arbetsutskott bestående av vice ordförande och kommunens tjänsteperson. 
Föreningar lämnar sina frågor till vice ordförande, som tar med dessa till arbetsutskottet. 
Arbetsutskottet gör ett förslag på dagordning till nästkommande sammanträde.  

Kommunen tar ansvar för att: 

• skicka kallelse i god tid till ledamöter 
• skicka aktuella dokument till ledamöter och ersättare 
• publicera protokoll på Borås Stads webbsida 
• skapa förutsättning för ledamöter att kunna utöva inflytande i planeringsstadiet  

 
Ledamöter tar ansvar för att: 

• kontakta sin ersättare vid frånvaro 
• meddela ansvarig tjänsteperson vid frånvaro 
• återkoppla besluten i råden till sin organisation 

 
2 Kommunen ska samverka med organisationer: Socialtjänstlagen 5 kap 1§, 6§ samt 8§. Kommunen ska vid 
behov samverka med organisationer: Socialtjänstlagen 3 kap 5§. 
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• aktivt lämna in förslag och synpunkter till råden genom vice ordförande 

 
§ 5 Uppföljning och utvärdering 

Råden ska årligen följa upp sitt arbete.  

En utvärdering genomförs inför ny mandatperiod. Kommunstyrelsen i samverkan med berörda 
nämnder har ansvaret för utvärderingen. 

 

§ 6 Ersättning  

Frågan om ersättning till pensionärs- och funktionshinderföreningarnas ledamöter och ersättare 
prövas av Kommunfullmäktige i samband med beslut om bestämmelser för ersättningar till 
kommunens förtroendevalda. Ersättning utgår vid deltagande på arbetsutskott, förmöte, 
sammanträde och utsedda arbetsgrupper. 
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KONTAKTA ÄLDREOMBUDET
Maria Hallman

Telefon: 033-35 30 59
E-POST: maria.hallman@boras.se

SMS: 0734-32 80 68

Postadress 501 80 Borås  Besöksadress Stadshuset, Kungsgatan 55

Telefon: 033-35 70 00  e-post boras.stad@boras.se  Webbplats boras.se
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